教务函〔2024〕32 号

关于 2023-2024 学年第二学期

通识选修在线视频课程开放学习的通知

各学院：

本学期通识教育选修视频课程将于 2024年 3月 18日对学生

在线开放。现将课程学习的有关事项通知如下：

一、学习平台

学生需要在指定的平台网址登录并在规定的时间完成学习，

未在指定平台网址学习的成绩无效。

（一）智慧树平台

平台网址：http://school.zhihuishu.com/cqust

登录账号：学号

初始密码：123456（如果之前修改过登录密码的，使用修改

后的密码）

学习指南：详见 http://online.zhihuishu.com/onlineSchool/web

2/pages/all-guidance/student_guidance.jsp

（二）雨课堂平台

平台网址：https://cqust.yuketang.cn/

登录帐号：微信绑定身份后扫码登录

- 2 -

学习指南：https://cqust.yuketang.cn/pro/portal/home/announce

mentdetail/784

二、学习及考试要求

（一）课程学习

雨课堂平台、智慧树平台课程学习时间是 2024 年 3 月 18 日

至 5 月 26 日。

在线课程的教学活动采用线上辅导答疑和线下考试相结合

的方式进行。选课学生应在开课时间内完成视频学习、课堂检测

和讨论、线下期末考试等环节。线上学习期间，可通过网络平台

进行问题咨询、沟通交流，指导教师为学生辅导答疑，布置作业。

（二）成绩评定

学习成绩一般由线上学习成绩、平时作业和结业考试成绩三

个部分组成，各部分的成绩评定方式、占总评成绩比例由指导教

师于开课初向学生公布。选课学生应及时掌握以上信息。

（三）结业考试

线上学习环节完成后，学生应按学校考试相关规定，参加课

程的结业考试。结业考试方式和时间安排以教务系统发布信息为

准。结业考试成绩占比不低于 50%。

三、其他事项

（一）课程、平台以及平台中的课程名称对应关系详见下表。

序号 课程代码 课程名称 对应平台 对应平台课程名称

1 3SL1016A 大数据概论 雨课堂 大数据导论-山东大学

- 3 -

序号 课程代码 课程名称 对应平台 对应平台课程名称

2 3SL1078A 逻辑学导论 雨课堂 逻辑学概论-清华大学

3 3TS1003A 文献检索与利用 雨课堂 文献检索-中国农业大学

4 3ZN1003A 物联网概论 雨课堂 物联网概论-清华大学

5 3FM1144A 中国哲学概论 智慧树
 中国哲学经典著作导读-西安

交通大学

6 3YY1001A 大学生健康教育 智慧树 大学生健康教育-教育部体卫艺司

7 3ZN1000A 人工智能导论 智慧树 人工智能导论-哈尔滨工程大学

8 3GS1133B 企业绿色管理 智慧树 企业绿色管理概论-重庆科技学院

9 3GS1237A 大学生创业管理实务 智慧树 大学生创业基础-长沙理工大学

10 3GS1235A 创业管理学 智慧树 创业管理-上海财经大学

（二）学生有关于在线课程学习的问题，请联系指导教师或

开课学院教务办处理。学院无法解答或处理的情况，由学院教务

办联系教务处协调处理。

联系人：杨洋，联系电话：023-65022070。

特此通知

教务处

2024 年 3 月 15 日

（此件公开发布）